Num. 208

Boletin Oficial de Aragoén 24/10/2024

DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIAY UNIVERSIDADES

ORDEN EMC/1256/2024, de 15 de octubre, por la que se publica el Acuerdo de 25 de
septiembre de 2024, del Gobierno de Aragén, por el que se autoriza la adscripcién de la
Escuela de Estudios Superiores ESIC (ESIC Business & Marketing School), con la de-
nominacion “Escuela de Estudios Superiores ESIC Zaragoza”, a la Universidad “ESIC
Universidad”.

Con fecha 25 de septiembre de 2024 el Gobierno de Aragén, adoptoé el Acuerdo por el que
se autoriza la adscripcion de la Escuela de Estudios Superiores ESIC (ESIC Business & Mar-
keting School), con la denominacion “Escuela de Estudios Superiores ESIC Zaragoza”, a la
Universidad “ESIC Universidad” para la imparticion de la ensefianza universitaria oficial de
Grado en Marketing, a partir del curso académico 2025/2026.

De conformidad con el apartado tercero del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragéon” cuyo texto fi-
gura como anexo.

Zaragoza, 15 de octubre de 2024.

La Consejera de Empleo, Ciencia
y Universidades,
CLAUDIA PEREZ FORNIES

ANEXO
ACUERDO DE 25 DE SEPTIEMBRE DE 2024, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL
QUE SE AUTORIZA LAADSCRIPCION DE LA ESCUELA DE ESTUDIOS SUPERIORES
ESIC (ESIC BUSINESS & MARKETING SCHOOL), CON LA DENOMINACION “ESCUELA
DE ESTUDIOS SUPERIORES ESIC ZARAGOZA”, A LA UNIVERSIDAD “ESIC
UNIVERSIDAD”

La Comunidad Auténoma de Aragén, en virtud del articulo 73 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacién del
sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspeccién y
evaluacion; la promocién y apoyo al estudio; la formacién y el perfeccionamiento del personal
docente; la garantia de calidad del sistema educativo, y la ordenacion, coordinacién y descen-
tralizacién del sistema universitario de Aragén con respeto al principio de autonomia universi-
taria.

Mediante el Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragon, se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén y se
asignan al Departamento de Empleo, Ciencia y Universidades las competencias en materia
de universidades atribuidas al anterior Departamento de Educacién, Ciencia y Universidades.

El Decreto 45/2024, de 20 de marzo, del Gobierno de Aragdn, aprueba la estructura orga-
nica del Departamento de Educacién, Ciencia y Universidades, cuyo articulo 26.1.a) atribuye
a la Direccién General de Universidades la tramitacion del procedimiento de adscripcién de
centros universitarios.

El articulo 13 bis de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacion del Sistema Universitario
de Aragon, prevé que la resolucion del Gobierno de Aragén sobre la adscripcion mediante
convenio a una universidad de centros docentes para impartir estudios conducentes a la ob-
tencion de titulos de caracter oficial y validez en todo el territorio nacional se adoptara en el
plazo de tres meses, transcurridos los cuales, sin resolucion expresa, se entendera recha-
zada.

El Real Decreto 640/2021, de 27 de julio, de creacion, reconocimiento, y autorizacién de
universidades y centros universitarios, y acreditacion institucional de centros universitarios,
dispone en el articulo 13.7 que la adscripcion de un centro a una universidad requerira la
aprobacion de la Comunidad Auténoma correspondiente, salvo que se trate de la adscripcion
a una universidad de ambito estatal, en cuyo caso correspondera al Ministerio de Universi-
dades. (...). En el caso de las universidades privadas, se elevara la peticion previa aprobacién
por su 6rgano de gobierno. El articulo 13.8 de este Real Decreto establece que la aprobacién

31478

csv: BOA20241024015



Num. 208

Boletin Oficial de Aragoén 24/10/2024

de la propuesta de adscripcidon debera ser objeto de inscripcion en el Registro de Universi-
dades, Centros y Titulos (RUCT), y comunicacién a la Conferencia General de Politica Uni-
versitaria por el Ministerio de Universidades. Si la propuesta es aprobada por la Comunidad
Auténoma, esta debera informar de la adscripcién al citado Ministerio, a efectos de inscripcion
y comunicacion.

De conformidad con dicho precepto, el 12 de junio de 2024, “ESIC Universidad”, univer-
sidad privada reconocida mediante Ley de la Asamblea de Madrid 4/2019, de 20 de marzo,
presentd una solicitud de autorizacidon de adscripcion de la Escuela de Estudios Superiores
ESIC (ESIC Business & Marketing School), con la denominacion “Escuela de Estudios Supe-
riores ESIC Zaragoza”, a dicha Universidad.

De acuerdo con el articulo 13 del citado Real Decreto 640/2021, de 27 de julio, es precisa
la aprobacion de la Comunidad Auténoma correspondiente y para ello se considera proce-
dente que, para el caso concreto, deban observarse las mismas reglas previstas para las
universidades publicas en el articulo 42.1 de la Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo, del
Sistema Universitario donde se establece que la adscripcion de centros docentes universita-
rios requerira la previa celebracion de un convenio con la universidad, de acuerdo con lo
previsto en los Estatutos de la universidad, y con lo establecido reglamentariamente por el
Gobierno que, asimismo, establecera los requisitos basicos que deben cumplir los centros
adscritos. Asimismo, el apartado 2 de este precepto dispone que la adscripcidon de centros
docentes requerira la aprobacion de la Comunidad Autbnoma correspondiente al ambito terri-
torial en la que estuvieren ubicados los centros.

Conforme al citado articulo 42, el Patronato de la Fundacion de Estudios Superiores e In-
vestigacion ESIC, como 6rgano de gobierno de la citada universidad, acordé la adscripcion de
la Escuela de Estudios Superiores ESIC Zaragoza a la Universidad “ESIC Universidad”. Asi-
mismo, se ha celebrado previamente, con fecha 5 de junio de 2024, el convenio de adscrip-
cion de la “Escuela de Estudios Superiores ESIC Zaragoza” a “ESIC Universidad” para la
imparticion de la ensefianza universitaria oficial de Grado en Marketing.

Posteriormente, la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragén (ACPUA)
emite el 18 de septiembre de 2024 un informe favorable a la solicitud de autorizacion de la
adscripcion del citado centro a “ESIC Universidad”, dado que se ha demostrado, en las eva-
luaciones anteriores, que el centro cumple con los requisitos establecidos en el Real Decreto
640/2021, de 27 de julio, de creacion, reconocimiento, y autorizacion de universidades y cen-
tros universitarios, y acreditacién institucional de centros universitarios, para la adscripcion de
un centro a una universidad.

Con fecha 19 de septiembre de 2024, la Direccién General de Universidades emite un in-
forme en el que se hace constar que, comprobada la documentacién, la solicitud de adscrip-
cion de la “Escuela de Estudios Superiores ESIC Zaragoza” a la universidad “ESIC Univer-
sidad” cumple con los requisitos generales establecidos en la normativa de aplicacion, dado
que se ha demostrado, en las evaluaciones anteriores, que el centro cumple con los requisitos
establecidos en el mencionado Real Decreto 640/2021, de 27 de julio, para la adscripcion de
un centro a una universidad.

En virtud de cuanto antecede, a propuesta de la Consejera de Empleo, Ciencia, y Univer-
sidades, y previa deliberacion del Gobierno de Aragon, en su reunion del dia 25 de septiembre
de 2024, se adopta el siguiente acuerdo:

Primero.— Autorizar la adscripcion de la Escuela de Estudios Superiores ESIC (ESIC Bu-
siness & Marketing School), con la denominacién “Escuela de Estudios Superiores ESIC Za-
ragoza”, a la universidad “ESIC Universidad”, para la imparticion de la ensefianza universi-
taria oficial de Grado en Marketing, a partir del curso académico 2025/2026.

La imparticion de nuevas ensefianzas o extinciéon de las mismas conllevara la modificacion
del Convenio de adscripcion, de fecha 5 de junio de 2024, y se comunicaran a la Comunidad
Auténoma de Aragon.

Segundo.— La Escuela de Estudios Superiores ESIC Zaragoza se ubicara en Via Ibérica
numero 28 de Zaragoza.

Tercero.— Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcién y sera pu-
blicado en el “Boletin Oficial de Aragon” y sera comunicado al Registro de Universidades,
Centros y Titulos (RUCT) y a la Conferencia General de Politica Universitaria.

31479

csv: BOA20241024015



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de diciem

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Ignacio Bretos Fernández.
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Miguel Ángel Marco Buzunáriz.
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Natalia María Dejo Oricaín.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización del empleo temporal, para ingreso e
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización del empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funciona
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el turno de traslados, de los puestos de trabajo de carácter permanente de personal laboral.

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN 88/2024, de 15 de octubre de 2024, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de la Cámara de Cuentas de Aragón, de 8 de octubre de 2024, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público corr

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de octubre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de los puestos de Jefe de Negociado de Procesos Electrónicos, de Jefe de Negociado de Nóminas y Jefe de Negociado de Concursos 
	RESOLUCIÓN de 14 de octubre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión definitiva del puesto de Técnico de Apoyo de Procesos en la Coordinación Administrativa de Aplicaciones Informáticas del Área d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1253/2024, de 21 de octubre, por la que se convocan ayudas para favorecer la inversión en infraestructuras, equipamientos e instalaciones vinculadas a la implantación y mantenimiento de sistemas de innivación en los centros de esquí alpino y de 
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1254/2024, de 7 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para las inversiones materiales e inmateriales en instalaciones de transformación y en infraestructuras vitivinícolas, así como en estructuras e instrumentos de co

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de instalación de una planta de tratamiento de resi

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1255/2024, de 18 de octubre, por la que se convoca a los centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón a participar en la línea de refuerzo extraescolar y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el c

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/1256/2024, de 15 de octubre, por la que se publica el Acuerdo de 25 de septiembre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la adscripción de la Escuela de Estudios Superiores ESIC (ESIC Business & Marketing School), con la denomin
	ORDEN EMC/1257/2024, de 15 de octubre, por la que se publica el Acuerdo de 25 de septiembre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la desadscripción de la Escuela Superior de Gestión Empresarial y Marketing (ESIC) a la Universidad San Jor
	ORDEN EMC/1258/2024, de 15 de octubre, por la que se publica el Acuerdo de 25 de septiembre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del número de plazas ofertadas en el Programa de Doctorado en Medicina impartido por la Uni



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	EXTRACTO de la Orden PEJ/1253/2024, de 21 de octubre, por la que se convocan ayudas para favorecer la inversión en infraestructuras, equipamientos e instalaciones vinculadas a la implantación y mantenimiento de sistemas de innivación en los centros de esq
	ANUNCIO de la Directora General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento de la demasía a la concesión de explotación “La Longatera” número 3115.
	ANUNCIO de la Directora General de Energía y Minas, sobre la autorización de la explotación para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) gravas y arenas, denominada “Sergio”, en el término municipal de La Ginebrosa, provincia de Teruel.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Evacuación planta fotovoltaica La Hoya. Expediente: G-Z-204-2020

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	EXTRACTO de la Orden AGA/1254/2024, de 7 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para las inversiones materiales e inmateriales en instalaciones de transformación y en infraestructuras vitivinícolas, así como en estructuras e ins
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación vig
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Didascalia Formación y Consultoría, SL, conforme a lo establecido por 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establec
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad de los terrenos de dominio público forestal afectados por las obras y ampliación del dominio público de las car
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de prevalencia de la demanialidad de los terrenos de dominio público forestal afectados por las obras y ampliación del dominio público de las car
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cordel de la Marrucha”, de titularidad de l
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cañada Real de Utorre” y “Cordel I
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Siete Cabezos y Haces” y “Colada de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Paso de la Tejería a Monte de Ubio” y “Cordel de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Colada de Valencia” y “Colada de

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para la construcción y actividad de la explotación porcina de cerdas de recría para una capacidad de 697 pla




